
Nº 204, terça-feira, 24 de outubro de 201798 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102400098

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE DOCUMENTAÇÃO
E INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 110176

Número do Contrato: 24/2015, subrogado pelaUASG: 110176 - CO-
ORDENACAO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS
Processo: 00190006135201583.
PREGÃO SISPP Nº 12/2015. Contratante: MINISTERIO DA
TRANSPARENCIA, -FISCALIZACAO E CONTROLADOR. CNPJ
Contratado: 03557312000199. Contratado : CINCO ESTRELAS
TRANSPORTES E -LOGISTICA LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar a
vigência do Contrato nº 24/2015 por 12 (doze) meses, contados a
partir de 20 de outubro de 2017, bem como promover o desconto de
10 % (dez por cento) sobre o valor atual do contrato, sem correção
pelo Índice Nacional da Variação de Custos do Transporte Rodoviário
de Cargas Fracionadas - INCTF. Fundamento Legal: LEI 8666/93 .
Vigência: 20/10/2017 a 19/10/2018. Valor Total: R$ 952.033,14. Fon-
te: 100000000 - 2017NE800032. Data de Assinatura: 19/10/2017.

(SICON - 23/10/2017) 370003-00001-2017NE800124

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 110176

Número do Contrato: 25/2015, subrogado pela UASG: 110176 - CO-
ORDENACAO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS
Processo: 00190021046201567.
DISPENSA Nº 15/2015. Contratante: MINISTERIO DA TRANS-
PARENCIA, -FISCALIZACAO E CONTROLADOR. CNPJ Contra-
tado: 37077716000105. Contratado : CITY SERVICE SEGURANCA
LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 25/2015 por 12
(doze) meses, contados a partir de 20 de outubro de 2017. Fun-
damento Legal: lei 8.666/93 . Vigência: 20/10/2017 a 19/10/2018.
Valor Total: R$2.196.594,96. Fonte: 100000000 - 2017NE800058.
Data de Assinatura: 19/10/2017.

(SICON - 23/10/2017) 370003-00001-2017NE800124

OUVIDORIA-GERAL DA UNIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 00190.101080/2017-86
ESPÉCIE: Quarto Aditivo Termo de Execução Descentralizada nº
11/2017 - CGU PARTES: Ministério da Transparência e Contro-
ladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul,
Quadra 01, Bloco "A", Edifício Darcy Ribeiro - Brasília-DF, Unidade
Gestora 370007/00001 - Proprevine, e a Escola de Administração
Fazendária - ESAF/MF, Rodovia BR 251 - Km 4 - Lago Sul - Bloco
E, Unidade Gestora 170009/00001.
OBJETO: O presente aditivo ao Termo de Execução Descentralizada
nº 11/2017 - CGU tem por objeto a inclusão de 1 (uma) turma com
40 participantes de Denúncias: o papel da ouvidoria no combate à
corrupção na cidade do Rio de Janeiro. RECURSOS: R$ 4.465,70
(quatro mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e setenta centavos)
VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2017. DATA DE ASSINATURA: 19
de outubro de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo Ministério da Transpa-
rência e Controladoria-Geral da União, Ordenador de Despesas do
PROPREVINE, Giovanni Pacelli Carvalho Lustosa da Costa; Pelo
Diretor-Geral da ESAF/MF, Manuel Augusto Alves Silva.

PREGÃO Nº 23/2017 - UASG 275066

Processo: 060/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção de empresa
para execução de programa de medicina do trabalho e qualidade de
vida no trabalho Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 24/10/2017
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Praça Augusto
Severo, 302 Ribeira NATAL - RN ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/275066-05-23-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 24/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/11/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KAYO EMYGDIO DIAS
Pregoeiro

(SIDEC - 23/10/2017) 275066-27209-2017NE000055

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGAO ELETRONICO Nº 70/GOLIC/2017-CBTU/STU/REC

Objeto: "Contratação de Serviços Para Atualização de Dois Servi-
dores das Aplicações Sabe e Protheus".

Torna publico para fins de conhecimento dos interessados
que o referido processo foi HOMOLOGADO pelo Superintendente
Regional de Trens Urbanos do Recife a empresa: Cptec Soluções Em
Tecnologia da Informação Ltda-ME, CNPJ 10.362.933/0001-82, para
o Lote I Único, no valor total de R$ 28.710,00 (Vinte e oito mil
setecentos e dez reais).

HUGO LEONARDO LOPES DE SOUZA
Pregoeiro

PREGAO ELETRONICO Nº 90/GOLIC/2017 /CBTU/STU/REC

Objeto:"Aquisição de Pilhas e Baterias".
Torna publico para fins de conhecimento dos interessados

que o referido processo foi HOMOLOGADO pelo Superintendente
Regional de Trens Urbanos do Recife a empresa: V.T.A. Machado de
Arruda Eireli - EPP, CNPJ - 16.667.433/0001-35, para o Lote único,
no valor total de R$ 2.100,00 (Dois Mil e Cem Reais).

ANTONIO ROBERTO GOMES DE ANDRADE
Pregoeiro

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

SRP Nº 186/2017. Trensurb registra preços p/SRP Graxas e lubri-
ficantes: Lote 1 - 40 tubos, unitário R$ 207,70, valor total R$
8.308,00 - Empresa Patricia Cristina de Abreu Epp; Lote 2 - 10 un.,
unitário R$ 6.480,00, valor total 64.800,00 - Empresa Shunk do
Brasil Eletrografites Ltda; Lote 3 - 10 un., unitário 526,60, valor total
R$ 5.266,00; Lote 4 - 10 un., unitário 4.100,00, valor total R$
41.000,00 e Lote 6 - 40 un., unitário R$ 1.700,00, valor total R$
68.000,00 - Empresa Lubritec Scherer Distr. Lubrificantes Ltda; Lote
5 - 10 un., unitário R$ 3.400,00, valor total R$ 34.000,00 - Empresa
Bidding Center Com. Distr. Serv. Eireli Epp. Validade: 01 ano a partir
da publicação. Disponível em www.trensurb.gov.br. Proc. Adm.
1818/2016.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO

EXTRATO DE COMPROMISSO

Processo administrativo nº: 80000.015258/2017-04. Espécie: Termo
de Compromisso. Objeto do Acordo: Provisão de assistência técnica
aos beneficiários do PROGRAMA CARTÃO REFORMA, em con-
formidade com a Lei nº 11.578, de 26 de novembro de 2007; a Lei n°
13.439, de 27 de abril de 2017; o Decreto nº 9.084, de 29 de junho
de 2017; o Decreto n° 9.154, de 06 de setembro de 2017; a Portaria
do Ministério das Cidades nº 164, de 12 de abril de 2013 e suas
alterações posteriores e com a Portaria do Ministério das Cidades nº
559, de 20 de setembro. Valor Total da Contratação: R$ 150.000,00.
Recursos Orçamentários: 28.845.2049.0EB3.0001. Nota de Empenho:
2017NE000018, de 22 de setembro de 2017. Partícipes: UNIÃO, por
intermédio do Ministério das Cidades, representado pela Senhora Se-
cretária Nacional de Habitação do Ministério das Cidades, MARIA
HENRIQUETA ARANTES FERREIRA, inscrita no CPF/MF n.º
138.540.706-91; e o MUNICÍPIO DE CARUARU/PE, representado
pela Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, RAQUEL LYRA,
inscrita no CPF/MF nº 027.929.794-70. Data de assinatura: 20 de
outubro de 2017.

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES E

D O C U M E N TA Ç Ã O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 240010

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 09020000018201613.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: MINISTERIO DAS RELA-
COES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 01707536000104. Contra-
tado : ISH TECNOLOGIA S/A -.Objeto: Acréscimo de 625 unidades
ao quantitativo contratado. Prorrogar vigência até 31/12/2017. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93,, art 65, parágrafo 1°. Vigência:
02/10/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$96.856,25. Fonte:
100000000 - 2017NE800055. Data de Assinatura: 02/10/2017.

(SICON - 23/10/2017) 240013-00001-2017NE800029

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 240010

Número do Contrato: 10/2013.
Nº Processo: 09020000029201318.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2013. Contratante: MINISTERIO DAS
RELACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 76659820000151.
Contratado : ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA -APC.
Objeto: Prorrogar vigência por 12 meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93, art 57, inc II .Vigência: 10/10/2017 a 09/10/2018. Valor
Total: R$11.924,24. Fonte: 100000000 - 2017NE800001. Data de
Assinatura: 06/10/2017.

(SICON - 23/10/2017) 240013-00001-2017NE800029

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

.

Ministério das Cidades
.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE NATAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2017 UASG 275066

Processo: 053/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
locação de banheiros químicos, tendas, mesas e cadeiras para suporte
dos empregados a serviço na via permanente na CBTU/STU-NAT.
Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 24/10/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Praça Augusto Severo, 302
Ribeira NATAL - RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/275066-05-18-2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/11/2017 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 23/10/2017) 275066-27209-2017NE000055

Ministério das Relações Exteriores
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2017 - UASG 320004

Nº Processo: 48340005401201788 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada para o fornecimento
de combustíveis, por demanda, para abastecimento dos veí-
culos oficiais e do Grupo Gerador de Energia Elétrica Emer-
gencial do Ministério de Minas e Energia (MME), em Bra-
sília/DF, conforme especificações técnicas, quantidades e de-
mais condições estabelecidas no Edital e seus Anexos. Total
de Itens Licitados: 00003. Edital: 24/10/2017 de 09h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Mi-
nisterios Bloco "u" - Sala 433 Centro - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 2 0 0 0 4 - 0 5 - 11 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2017 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/11/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Infor-
mações Gerais: Edital disponível no sítiodo mme.gov.br

MONICA CATANHO LOPES DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 23/10/2017) 320004-00001-2017NE800581

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATOS DE DOAÇÃO

Partícipes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocom-
bustíveis - ANP, CNPJ: 02.313.673/0002-08 como DOADORA e
Colégio Pedro II - Campus Humaitá, CNPJ: 42.414.284/0013-46 co-
mo DONATÁRIO. Objeto: transferência da posse e propriedade de
uma Coleção de Livros do autor Monteiro Lobato contendo 87 (oi-
tenta e sete) obras, classificados pela Comissão Especial nomeada
pela Portaria nº 369 de 03/11/2016 como OCIOSOS. Fundamento
legal: Lei n.º 8.666/93 e Decreto 99.658/90. Data de assinatura:
20/10/2017. Assinado por: Décio Fabrício Oddone da Costa, Diretor-
Geral da ANP e Maria da Conceição Novaes Dias, Chefe da Bi-
blioteca - Colégio Pedro II.

Partícipes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocom-
bustíveis - ANP, CNPJ: 02.313.673/0002-08 como DOADORA e
Instituto Nova Ágora de Cidadania - INAC, CNPJ: 05.862.741/0001-
03 como DONATÁRIO. Objeto: transferência da posse e propriedade
de 175 (cento e setenta e cinco) bens de informática, classificados
pela Comissão Especial nomeada pela Portaria nº 369 de 03/11/2016

Ministério de Minas e Energia
.

0*“-!

Q’?RE4‘ >{,§"0‘a
II OB Diério Oficial da Unifio - Segfio

elizabethss
Realce

elizabethss
Realce


